1/2

 第２０１回教育研究評議会 議事概要

  日 時  令和２年５月１５日（金）１３時３０分～１４時１５分

 場 所 自然科学講義棟大講義室

 出席者  山崎（議長），大竹，青木，和田，山岸，村井，三浦，合田，寒河江，守屋，

佐川，古畑，森本，大浦，横山，多田，瀬戸，満保，枡谷，

佐藤，中村（裕），杉山，松永，加藤，宮地，新田，松本，堀，田嶋，飯山，

尾島，大谷，蒲田，平尾，水野，長尾，中村（慎）

  欠席者  なし

 陪席者  大西，志村，田中，村本，片岡，岩見，山本（茂），谷内，長谷川，米田，坂本，

佐無田，児玉，長谷部，吉川，山本（靖），島

１ 前回議事確認

   第２００回教育研究評議会      ４月１７日開催

２ 協 議

（１） 金沢大学ハラスメント防止等に関する規程等の一部改正

企画評価・情報担当理事から，資料１に基づき金沢大学ハラスメント防止等に関する

規程等の一部改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（２） 令和２年度卓越大学院プログラムの確実な実施

企画評価・情報担当理事から，資料２に基づき，令和２年度卓越大学院プログラムの

確実な実施について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）大学間国際交流協定の締結

国際担当副学長から，資料３に基づき，大学間国際交流協定の締結について説明があ

った。

（２）大学間国際交流協定に基づく学生交流の覚書の締結

国際担当副学長から，資料４に基づき，大学間国際交流協定に基づく学生交流の覚書

の締結について説明があった。

（３）金沢大学大学院自然科学研究科とプリンスオブソンクラ大学との修士二重学位取得プロ

グラム

教育・高大接続担当理事から，資料５に基づき，金沢大学大学院自然科学研究科とプ

リンスオブソンクラ大学との修士二重学位取得プログラムについて報告があった。

 2/2

（４）金沢大学大学院自然科学研究科とモンクット王工科大学トンブリ校との修士および博士

二重学位取得プログラム

    教育・高大接続担当理事から，資料６に基づき，金沢大学大学院自然科学研究科とモ

ンクット王工科大学トンブリ校との修士および博士二重学位取得プログラムについて報

告があった。

（５）令和２年度文部科学省補正予算

    総務・財務・施設担当理事から，資料７に基づき，令和２年度文部科学省補正予算に

ついて説明があった。

（６）令和２年度金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）を利用した所在確認

    企画評価・情報担当理事から，資料８に基づき，令和２年度金沢大学緊急時連絡シス

テム（C-SIREN）を利用した所在確認について説明があり，新型コロナウイルス感染症拡

大防止に向けた金沢大学の活動指針による5月26日現在の対応レベル下における本学の

全学生・全教職員の所在を，当該連絡システムの利用により把握することとなった。

（７）令和２年度防災訓練等実施計画

    総務・財務・施設担当理事から，資料９に基づき，令和２年度防災訓練等実施計画に

ついて説明があった。

〔以下，４件については，説明を省略〕

（８）教員人事

（９）2020年度公募事業一覧

（10）大学間国際交流協定の更新等

（11）部局間国際交流協定の締結等

４ その他

〔以下，（１）については，説明を省略〕

（１）イベント予定

（２）金沢大学「緊急学生支援金」貸付制度等の創設

    議長から，基金ニュースに基づき，金沢大学基金を原資とする「緊急学生支援金」の

貸付制度を創設したことについて説明があった。

    次いで，総括・大学改革・附属病院担当理事から，その原資とするため「修学支援基

金」への寄附について依頼があった。

〇今後の開催予定

 第２０２回教育研究評議会    日時：令和２年６月１９日（金） １３時３０分から